e Manutenções Industriais, Blanks e Estampagem, Fundição e Vagões Ferroviários. Lembrando que a

partir da sua reestruturação em meados de 2020, a Empresa passou a atuar apenas nos segmentos

de Montagens e Manutenções Industriais.

b) Receita proveniente do segmento e sua participação na receita líquida do emissor

Unidade de Negócio

(Reais mil)

2020 2019 2018

Receita líquida % Receita líquida % Receita líquida %

Mineração e logística 3.858.188 24,0% 1.989.159 13,3% 1.085.047 7,9%

Siderurgia 12.370.728 76,9% 12.719.172 85,1% 12.570.368 91,5%

Transformação do aço 3.843.576 23,9% 3.730.346 25,0% 3.237.873 23,6%

Bens de capital 248.168 1,5% 411.904 2,8% 352.718 2,6%

Eliminações e ajuste -4.232.608 -26,3% -3.901.862 -26,1% -3.509.226 -25,5%

Total 16.088.052 100,0% 14.948.719 100,0% 13.736.780 100,0%

PÁGINA: 176 de 504

Formulário de Referência - 2021 - USINAS SID DE MINAS GERAIS S.A.-USIMINAS Versão : 10

7. Atividades do emissor / 7.2 - Inf. sobre segmentos operacionais

Classificação da informação: Confidencial

Grupo de Acesso:

c) Lucro ou prejuízo resultante do segmento e sua participação no lucro líquido do emissor

Unidade de Negócio
(Reais mil)

2020 2019 2018

Lucro (Prej.) líquido % Lucro (Prej.) líquido % Lucro (Prej.) líquido %

Mineração e logística 1.947.452 150,8% 497.234 132,0% 282.586 34,1%

Siderurgia 697.395 54,0% 189.822 50,4% 744.363 89,8%

Transformação do aço 118.995 9,2% 54.776 14,5% 64.791 7,8%

Bens de capital -156.589 -12,1% -102.137 -27,1% -162.344 -19,6%

Eliminações e ajuste -1.315.510 -101,8% -263.004 -69,8% -100.701 -12,2%

Total 1.291.743 100,0% 376.691 100,0% 828.695 100,0%

PÁGINA: 177 de 504

Formulário de Referência - 2021 - USINAS SID DE MINAS GERAIS S.A.-USIMINAS Versão : 10

7. Atividades do emissor / 7.3 - Produção/comercialização/mercados

Classificação da informação: Pública

Mineração

a) Características do processo de produção

O processo de produção consiste na extração (escavação, perfuração e movimentação) e

beneficiamento (britagem, lavagem, concentração) de minério de ferro em minas de céu aberto. A

tecnologia utilizada é nacional e é continuamente aprimorada pela Companhia sempre alinhada à

sustentabilidade do seu negócio e seus projetos de expansão. A capacidade nominal de produção